
PYRAMIDE DES ÂGES DES MENUISIERS
EN PAYS DE LA LOIRE EN 2013 ET 2018
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PYRAMIDE DES ÂGES DES CHARPENTIERS
EN PAYS DE LA LOIRE EN 2013 ET 2018



NIVEAU DE QUALIFICATION

DES OUVRIERS DE LA CONSTRUCTION
EN PAYS DE LA LOIRE EN 2018

Charpentiers

Menuisiers

qualifiés très qualifiés

49% 36%

qualifiés très qualifiés

51% 34%

Enquête Atlanbois / CERC Pays de la Loire 2019 - Source : UCF



CAP Bac Pro BP BTS

2008/09

2009/10

2010/11

2011/12

2012/13

2013/14

2014/15

2015/16

2016/17

2017/18

1 210 515224

1 287 521471

1 351 478665

1 371 414780

1 306 424745

1 231 428734

1 038 434750

932 410699

1 028 389732

1 176 350732

85

91

121

145

146

137

140

127

127

91

NOMBRE D’INSCRITS EN FORMATION

INITIALE MENUISERIE CHARPENTE
EN PAYS DE LA LOIRE ENTRE 2008 ET 2017

Enquête Atlanbois / CERC Pays de la Loire 2019 - Source : CCCA-BTP
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RÉPARTITION DES MENUISIERS
SELON LES SECTEURS D’EMPLOI

EN PAYS DE LA LOIRE EN 2018

INDUSTRIE 883 salariés

SERVICES 94 salariés

CONSTRUCTION 5 837 salariés

86%

1%

13%



RÉPARTITION DES ENTREPRISES
DE CHARPENTE

EN PAYS DE LA LOIRE EN 2017

MAYENNE 

107 établissements
378 salariés

LOIRE-ATLANTIQUE
185 établissements

572 salariés

SARTHE 

190 établissements
278 salariés

MAINE-ET-LOIRE 

106 établissements
562 salariés

VENDÉE
63 établissements
186 salariés

29%
16%

28%
16%

10%

Enquête Atlanbois / CERC Pays de la Loire 2019
Source : INSEE, Traitement CERC Pays de la Loire



RÉPARTITION DES ENTREPRISES
DE MENUISERIE

EN PAYS DE LA LOIRE EN 2017

MAYENNE 

319 établissements
579 salariés

LOIRE-ATLANTIQUE
1 406 établissements

1937 salariés

SARTHE 

421 établissements
644 salariés

MAINE-ET-LOIRE 

722 établissements
1 815 salariés

VENDÉE
1 028 établissements
1 857 salariés

11%
8%

36%
19%

26%

Enquête Atlanbois / CERC Pays de la Loire 2019
Source : INSEE, traitement CERC Pays de la Loire



LES BESOINS EN RECRUTEMENT 

DES ENTREPRISES DE CONSTRUCTION BOIS

des entrepreneurs 
ont indiqué 

vouloir recruter

+ 50% 2/3
des entrepreneurs
ont de fortes ou 

très fortes difficultés
à recruter

Principaux vecteurs pour trouver un salarié :

Bouche à oreille Ressources web Réseaux sociaux

Renouvellement
des effectifs justifié

par la hausse d’activité

Volonté assez marquée 
de recruter des salariés 

EXPÉRIMENTÉS

Source : enquête Atlanbois / CERC Pays de la Loire 2019



MAYENNE

LOIRE-ATLANTIQUE

SARTHE

MAINE-ET-LOIRE

VENDÉE

307
133

1 082
640

523

inscrits

inscrits

inscrits

inscrits

inscrits

EFFECTIFS INSCRITS DANS LES FORMATIONS

MENUISERIE CHARPENTE

EN PAYS DE LA LOIRE EN 2017 / 2018

Enquête Atlanbois / CERC Pays de la Loire 2019
Source : CCCA-BTP, CERC Pays de la Loire



3836

charpentiers menuisiers

ÂGE MOYEN DES OUVRIERS 
DE LA CONSTRUCTION

EN PAYS DE LA LOIRE EN 2018

Enquête Atlanbois / CERC Pays de la Loire 2019 - Source : UCF



LA RÉPARTION DES PROJETS DE RECRUTEMENT

DES ENTREPRISES DE MENUISERIE ET CHARPENTE

Source : enquête Atlanbois / CERC Pays de la Loire 2019

20 salariés et + 

57%
30%
- 10 salariés

13%

10 à 19 salariés


